
南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司                  - I - 

目   录 

1 前言 ............................................................................................................................ 2 

1.1 项目由来 ........................................................................................................... 2 
[...]
由氨氮转化为硝态氮的过程，该过程主要依靠亚硝化细菌和硝化细菌两类好氧自养

菌来完成。 

MBR（膜生物反应器）工艺具有以下特征： 

①对污水中的有机物进行降解、硝化菌将 NH3-N 硝化为 NO3
-，对有机物去除率

在 96%以上；对氨氮去除率在 97%以上。 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 219 

②预处理过程简单，不需要大量投加化学药剂，操作过程简单； 

③回收率高，水的回收率可达到 99%以上， 这种灵活性容许操作员在流入的未

净化水品质恶化时通过降低回收率减少对隔膜的“压力”，但同时产生相同总量和品

质的净化水； 

④系统使用逻辑进程监控系统，包括流量传送器和压力传送器等等。这种高度

受控的系统方法可用于设计最灵活的系统并提高操作员接口的最低要求； 

⑤空气冲洗保证在各种流入条件下都能可靠运行； 

⑥自动反冲保证在较低的过膜压力下提高整体膜通量； 

⑦占地面积小，只有传统工艺的 10～20% 

⑧使用寿命长，连续运行时间可达 7 万小时，断丝率小于 1‰。 

MBR（生物膜法）工艺与传统废水生物处理工艺设计参数对比见表 9.2-2。 

表 9.2-2  MBR 与传统废水生物处理工艺设计参数比较表 

序

号 
工艺类型 

容积负荷

（kgBOD5/m3.d） 

水力停留时间

（h）  
特点 

1 
常规活性

污泥法 
0.3-0.8 4-8 

需氧量大，回流时间很长；容积负

荷低，污泥产生量较大；占地面积

较大，运行管理机运行费用较高 

2 
生物接触

氧化法 
1-2 0.5-1.5 

处理效率高、出水水质好；容积负

荷高，污泥产生量少；但氧利用率

较低，动力消耗较大，运行费用较

高 

3 
MBR生物

膜法 
2-4.5 0.5-1 

处理效率高、出水水质好；容积负

荷高，污泥产生量少；设备紧凑、

占地面积小；易实现自动控制、运

行管理简单。 

 

由上表可知，MBR生物处理工艺不仅在生化反应单元上有机负荷高、水力停留

时间短，同时设备紧凑，占地面积小，易自动控制、运行管理简单，且对有机物处

理效率较高，出水水质良好，可直接回用于杂用水。因此，其基建投资的优势十分

明显。本项目废水处理工艺流程图见图 9.2-2： 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 220 

 

图 9.2-2 本项目废水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

二氧化碳基多元醇装置的洗涤塔废水在集水池汇集，然后进入絮凝池；在絮凝

池中加入适量的 PAM、PAC 絮凝剂去除悬浮固体，絮凝后液体进入初沉池静置沉淀，

沉淀静止后的污泥排入污泥浓缩池，静置沉淀后上清液排入氧化进水池；在氧化池

中加入酸液调节 pH 值，是溶液保持酸性，然后进入催化氧化塔设备，在强氧化剂

的作用下催化氧化，氧化后废水与车间地面冲洗废水、初期雨水及生活污水一起进

入生化池生化反应，生化过程中需加碱液调节 pH 值，并通过微生物的新陈代谢作

用降解废水中有机物；生化后废水经过膜生物反应器对有机物和悬浮液进行截留，

最终进入二沉池静置沉淀，静置沉淀后污泥排入污泥浓缩池，经带式压滤机压滤后，

泥饼外运，二沉池上清液经过水质监测，若合格，污水外排。若水质不合格，污水

在回收于生化池生化处理。 

①综合调节池（集水池） 

综合调节池主要用于收集生产过程中外排废水，由于生产性废水的排放有一定

的时限性，因此废水水质随时间变化幅度很大，需要对水质水量起到调节作用，保

证后继处理的稳定运行，因此综合调节池停留时间控制较长。 

②混合絮凝池 

絮凝池作用是使投加的化学混凝剂与水体达到快速而均匀的混合，要在水流造

成剧烈紊动的条件下投加絮凝剂，一般混合时间为 5~30 秒，不大于 2 分。在此池中，

地面冲洗水 

 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 221 

絮凝剂（如 PAM）与污水中悬浮物充分混合，增加细小悬浮物絮凝沉淀作用，达到

去除悬浮物、BOD、COD 的作用。 

③混凝沉淀池 

沉淀池一般是在生化前或生化后泥水分离的构筑物，多为分离颗粒较细的污泥。

在生化之前的称为初沉池，沉淀的污泥无机成分较多，污泥含水率相对于二沉池污

泥低些。位于生化之后的沉淀池一般称为二沉池，多为有机污泥，污泥含水率较高。 

类比分析可知初沉池 SS 去除率可达 70%（本评价按保守值 50%计）。 

④氧化进水池及催化氧化塔 

本项目生产过程中，尾气吸收塔废水主要成分为环氧丙烷，该废水中 BOD/COD

比值较低，不可直接生化，需先采用催化氧化法装置将 BOD/COD 比值提高或者氧

化分解成可生化的物质，才能进行生化处理。氧化进水池主要是调节溶液 pH 值，

使溶液呈酸性，催化氧化塔的作用是使环氧丙烷在 H2O2 的作用下，氧化分解为易降

解物质。根据催化氧化的工艺技术，其氧化率在 99%以上，本项目氧化去除率取 99%，

氧化后的环氧丙烷废水可生化处理。 

⑤膜生物反应器（MBR 生化反应器） 

膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor,MBR）为膜分离技术与生物处理技术有

机结合之新型态废水处理系统。是一种由膜分离单元与生物处理单元相结台的新型

水处理技术，以膜组件取代二沉池在生物反应器中保持高活性污泥浓度减少污水处

理设施占地，并通过保持低污泥负荷减少污泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内之

膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子固体物。因此系统内活性污泥（MLSS）浓

度可提升至 10000mg/L，污泥龄(SRT)可延长 30 天以上，于如此高浓度系统可降低

生物反应池体积，而难降解的物质在处理池中亦可不断反应而降解。故在膜制造技

术不断提升支援下，MBR 处理技术将更加成熟并吸引着全世界环境保护工业的目

光，并成为 21 世纪污水处理与水资源回收再利用唯一选择。 

http://baike.so.com/doc/5345890.html


南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 222 

 

⑥污泥浓缩池 

混凝沉淀产生的污泥排至污泥浓缩池，浓缩后的污泥经污泥泵提升至机械压滤

系统，泥饼外运按相关规定处理；污泥浓缩池上清液及脱水机房压滤出水自流进入

综合调节池重新进行处理。 

（3）主要构筑物及设备 

污水处理站主要构筑物及设备参数见表 9.2-3 和表 9.2-4。 

表 9.2-3 污水处理站主要构筑物参数一览表 

序号 名称 规格及参数 数量 备注 

1 集水池 5x 6x 4 1 钢筋混凝土 

2 絮凝池 A 3x2 x 5 1 钢筋混凝土 

3 沉淀池 A 3x4 x 5 1 钢筋混凝土 

4 催化氧化进水池 3x 6x 4 1 钢筋混凝土 

5 生化进水池 5x 6x 4 1 钢筋混凝土 

6 MBR 反应池 3x4x 5 1 钢筋混凝土 

7 絮凝池 B 3x6 x 5 1 钢筋混凝土 

8 沉淀池 B 3x6x 5 1 钢筋混凝土 

9 污泥浓缩池 3x4x 3 1 钢筋混凝土 

10 出水排放池 3x 6 x 4 1 钢筋混凝土 

 

 

 

  

图 9.2-3  MBR 工艺流程图 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 223 

表 9.2-4 主要设备表 

序号 设备名称 型号或参数 材质 数量 备注 

1 保安过滤器 Q=10m3/h 碳钢防腐 1 台  

2 催化氧化塔设备 Q=10m3/h 碳钢防腐 1 套 
包括填料、曝气

系统催化剂等 

3 罗茨风机 Q=10m3/min 铸铁 2 台  

4 MBR 生化反应系统 Q=10m3/h  1 套 
包括填料、菌种、

曝气系统等 

5 污水提升泵 
Q=10m3/h，H=10 m  4 台  

Q=10m3/h，H=25 m  4 台  

6 板框压滤机 30 m2  1 台  

7 污泥泵 Q=10m3/h  2 台  

（4）废水处理达标可行性分析 

项目建成投产后全厂废水排放量为 117.34m3/d，因此 MBR 生物处理系统 240t/d

的设计处理规模可以满足厂区废水处理量的要求。 

本项目污水处理分为两部，尾气吸收塔废水由于 BOD/COD 比值较低，需先经

过催化氧化后，将 BOD/COD 比值提高并使大部分环氧丙烷催化氧化成可生化降解

的物质，然后与冲洗废水、初期雨水和生活污水一起进入生化池处理。根据一般催

化氧化塔设备参数，其氧化率在 99%以上（本评价按保 99%计），经催化氧化后的

废水 COD 浓度较高，浓度为 COD 4000mg/L，BOD 1000mg/L，且由于废水中

BOD/COD 比值提高，可进行生化处理。另参照《MBR 生物膜法在高浓度含环氧丙

烷废水预处理中的应用研究》（《石油化工安全环保技术》，陈建军、唐新亮、张

柯），MBR 生物膜法对于环氧丙烷的降解效率可达 90-98%（本评价按 96%计），

对于 COD 的降解效率可达 90%以上（本评价按保守值 90%计）。 

本项目废水中环氧丙烷、COD 浓度较高，其它污染物产生浓度均低于污水厂接

管要求，因此，本项目污水处理设施主要针对环氧丙烷、COD、BOD 等，污水处理

设施各处理单元去除效率情况见表 9.2-5。 

表 9.2-5 项目废水处理装置去除效率表 

废水种类 处理单元 环氧丙烷 COD BOD5 

尾气吸收塔废水 絮凝池 

进水浓度(mg/L) 2143 / / 

出水浓度(mg/L) 1928.7 / / 

处理效率 10% / / 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 224 

催化氧化塔 

进水浓度(mg/L) 1928.7 / / 

出水浓度(mg/L) 99% / / 

处理效率 19.29 /  

废水种类 处理单元 环氧丙烷 COD BOD5 

吸收塔废水 

冲洗废水 

初期雨水 

生活污水 

MBR 反应池 

进水浓度(mg/L) 17.75 3711.0 938.4 

出水浓度(mg/L) 0.71 371.1 93.84 

处理效率 96 90% 90% 

项目排放浓度(mg/L) 0.71 371.1 93.84 

接管标准(mg/L) 0.7965 500 300 

注：58g 环氧丙烷转化为 100gCOD。 

经类比调查，浙江台州二氧化碳聚合物有限公司与长春应化研究院合作，采用

相同的生产工艺技术，用于生产二氧化碳基多元醇，在正常工况运行情况下，该公

司废水处理系统也采用“催化氧化+MBR 生物膜反应”，对环氧丙烷的去除率可达

99%以上，能满足废水的排放标准。因此，本项目采用同样的废水处理工艺技术是

合理可行的。 

9.2.3 废水治理方案经济可行性分析 

建设项目废水治理运行费用具体见表 9.2-6。 

表 9.2-6 建设项目废水治理运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

电费 30 万 kWh 0.72 元/kWh 21.6 

药剂费（氧化剂、絮凝剂） 8t 约 0.9 万元/吨 7.2 

设备维护维修费 按直接投资的 4%计 4.8 

人工费 4 人 30000 12 

其他费用 / / 5 

合计 / / 47.5 

由上表可知，扩建项目废水治理措施年运行费用共约 47.5 万元/a，该费用仅占

本项目年平均利润总额的 0.26%，所占比例不大，可认为本废水处理工艺从经济上

是合理的并可保证稳定运行。同时污水站运行过程中要严格按规范进行操作，并注

意加强对污水处理设施的管理与维修保养，定期更换用料，保证污水处理设施的正

常运转，减少不必要的浪费。 

 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 225 

根据以上章节分析可知，从技术、经济角度上来看，建设项目各项废水治理设

施能够保证稳定运行，不会造成区域地表水环境质量超标现象。 

9.2.4 废水接管可行性分析 

9.2.4.1 海门市灵甸水务有限公司概况 

海门海门市灵甸水务有限公司位于海门灵甸工业集中区村三十组，总投资约

4400 万元，设计污水处理能力 4 万 t/d，分两期建设，每期处理能力各 2 万 t/d，尾

水排入集中区东匡河西首。由于当时进区企业废水处理压力较大，南通市水利局关

于尾水排口设置的许可文件一直未落实，污水处理厂工程在未取得最终环评审批手

续的情况下即开工建设。 

2008 年 9 月，污水处理厂一期项目主体工程基本建成，占地面积 27970m2，海

门灵甸水务有限公司向南通市环境保护局申请进行试生产。南通市环境保护局以《市

环保局关于海门市灵甸水务有限公司一期 2 万吨/日污水处理工程现场检查意见的

函》（通环控函【2008】66 号）同意一期工程投入试生产，试生产时间为 2008 年 9

月 19 日至 2008 年 12 月 19 日。根据由于尾水排口设置许可文件一直未落实，污水

处理厂迄今为止一直在未履行环评及三同时验收的情况下试运行。根据 2013 年例行

在线监测工作，污水总排口主要污染物均值 CODCr、BOD、SS、氨氮、石油类等所

有污染物均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1、4 一级标准和《化学

工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 1、2 中一级标准，尾水能够达

标排放。 

2012 年 8 月，海门灵甸水务有限公司委托南通市环境科学研究所编制的《海门

灵甸工业集中区日处理 4 万吨污水处理工程项目环境影响报告书》已编制完成，且

已报送南通市环保局审批。 

集中区污水处理厂二期工程计划定于 2014 年 2 月开工建设、2015 年 1 月试运

行、2015 年 3 月正式运营。目前海门灵甸水务有限公司委托南通市环境科学研究所

编制的《海门灵甸工业集中区日处理 4 万吨污水处理工程项目环境影响报告书》已

编制完成，且已报送南通市环保局审批。集中区污水处理厂的占地面积由现在的 42

亩增加至 75 亩，采用与一期工程相同的“A2O+曝气生物滤池”处理工艺，但废水日



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 226 

处理能力由现在的 2 万 t/d 增加至 4 万 t/d。二期工程接管范围包括工业集中区废水

和临江镇、悦来镇、三阳镇的生活污水，与其配套的污水管网计划于 2015 年 1 月前

完成铺设工作。 

海门市灵甸水务有限公司污水处理工艺流程见图 9.2-4。处理后的尾水排入污水

厂东南侧的蓄水池内，长江落潮时用泵打入长江排放，通过管道至长江近岸 100m

水下排放。 

高效吸附沉淀池、水解酸化池产生的污泥进污泥储池，二沉池污泥部分回流到

调节池和 A/O 反应池，部分进入污泥储池。污泥脱水采用污泥浓缩脱水一体机。生

物陶粒滤池反冲洗水、污泥脱水机压滤水返回至调节池。 

海门市灵甸水务有限公司一期工程初步设计已于 2007 年 8 月通过专家审查，于

2008 年 7 月投入运营，二期工程已处于施工阶段。园区污水管网已铺设到本项目所

在地，废水接管可行。 

集中区污水处理厂已经同意接纳本项目所产生的废水，并签署了相关协议（协

议附后）。建设项目废水可以通过集中区污水管网，排入集中区污水处理厂。废水

纳入集中区污水处理厂通过高效吸附沉淀池、A2/O 生物净化和陶粒滤池的深度处理

是可行的。 

 

9.2.3.2 海门市灵甸水务有限公司接纳本项目废水可行性分析 

项目生产废水及生活污水经厂区污水处理设施预处理达接管要求后排入海门市

灵甸水务有限公司集中处理，尾水最终排入长江，其接管可行性如下： 

PAM 

化工废水 调节池 高效吸附沉淀

池池 

A/O 反应 

空气 

二沉池 生物陶粒滤池 

图 9.2-4 海门市灵甸水务有限公司污水处理工艺流程图 

混凝剂空气 

水 解 酸 化

池 
空气 

消毒、反冲洗水池 排放 

反冲洗水 

CLO2 



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 227 

（1）水量可行性分析 

海门市灵甸水务有限公司（即灵甸污水处理厂）一期设计处理能力为 2 万 m3/d，

目前污水处理厂接纳的废水总量达到 0.4 万 m3/d，尚有 1.6 万 m3/d 的余量，项目废

水产生量为 117.34m3/d，远小于其污水处理余量。项目废水经厂区自备污水处理措

施预处理后，各项污染物浓度均低于接管标准限值。 

（2）水质可行性分析 

项目废水处理水质简单，处理工艺成熟可靠，可确保厂区废水预处理后达到《污

水综合排放标准》表 4 中三级排放标准及海门市灵甸水务有限公司的接管要求。 

（3）污水处理厂运行及管网配套可行性分析 

目前海门市灵甸水务有限公司一期工程已建成投产，运行情况正常，其配套排

水管网实行“一厂一管”，即单独铺设管网至园区内各企业所在地进行接管。因此项

目废水利用铺设管网排入海门市灵甸水务有限公司集中处理是可行的。 

综上所述，从接收水量、接管标准、时间和管网布设及海门市灵甸水务有限公

司运行现状等方面综合考虑，项目废水接管海门市灵甸水务有限公司是可行的。 

9.3 噪声污染防治措施评述 

本项目主要噪声源有风机、各种泵类、空压机、冷却塔等生产设备，噪声源强

约 75～95dB（A）。拟采取的相应噪声污染防治措施如下： 

（1）生产设备噪声控制措施 

①项目噪声源较多，在采购设备时尽可能选用低噪音设备；提高机械设备装配

精度，加强维护和检修，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振； 

②泵站、螺杆式冷水机组等生产设备设置在密闭厂房内，底座采用钢砼减振基

座，通过设备减振、厂房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，降噪效

果可达到 25dB（A）以上； 

③空压机位于空压冷冻站厂房内，底座采用钢砼减振基座，通过设备减振、厂

房隔声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量，降噪效果可达到 25dB（A）以

上； 

④保持设备处于良好的运转状态，因设备运转不正常时噪声往往增大，要经常



南通腾达二氧化碳聚合物有限公司年产 50000 吨二氧化碳基多元醇及 4000 吨碳酸丙烯酯项目 

环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 228 

进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声； 

⑤降膜吸收器风机设置隔声罩，安装消音器，底座采用钢砼减振基座，管道、

阀门采取缓动及减振的挠性接口，并将风机设置在车间的远离厂界一侧，可有效降

低风机噪声对厂界影响，降噪效果可达到 25dB(A)以上； 

⑥根据生产工艺和操作等特点，采用隔声墙壁、隔声窗等措施隔离噪音，主要

动力设备（除循环冷却塔）和高噪声生产设备均置于室内操作，利用建筑物隔声屏

蔽；隔声墙壁、隔声窗等建筑隔声量可达 6-8 dB（A）。 

（2）工程管理措施 

项目建成投产后建设方需加强生产过程中原辅材料及工件搬运过程的管理，要

求工人搬运时轻拿轻放（尤其是厂内运输操作），防止突发噪声对周边环境的影响，

夜间突发噪声不得超过标准值上限 10dB。 

（3）合理布局 

项目在厂区总图设计上科学规划、合理布局，尽可能将噪声设备集中布置、集

中管理、远离办公区域和厂界；并在厂区周围设置绿化带进行吸声，尽量减少噪声

对周边环境敏感点的影响。 

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3 类标准，见表 9.3-1。噪声治理措施容易实施且所需费

用较少，在经济上是可行的，其防治措施有效。 

表 9.3-1  项目主要设备噪声值及治理情况一览表 

设备名称 
声级值
dB(A) 

数量

(台) 
所在厂房 

距最近厂界

位置 m 

治理措

施 

降噪

效果
dB 

预计

厂界

噪声 

标准

限值 

冷冻机 ≤85 3 
空压冷冻站 

南厂界 50 

选用低噪

音设备；

消声减

震；利用

建筑物隔

声屏蔽；

加强操作

管理和维

护；合理

布局等 